Guarde Nuestro Señor a V. R. como desea.

Colonia y Septiembre 26, 1616.

FRANCISCO SUÁREZ

Al P. Gonzalo de Albornoz de la Compañía de Jesús, Rector del Colegio de Ocaña.

V. Informe de un anónimo sevillano

[375] Disputatio iurica: An B. V. Maria peccaverit in Adamo.

Quae in titulo explanatione indigent, in progressu explicatio satis.

I. Qui doceant sententiam negantem non esse improbabilem

[1] *Partem negantem docuit* Catherinus lib. "De peccato originali" (circa fidem), et lib. "De Conceptione" ad Synodum Tridentinam (p. 2 c. 2, § "Priusquam vero" et sequentibus). Pro ea quoque allegat P. Suárez (2.^o tomo in 3 p. disp. 3 sect. 2) Galatinum (7 "De Arcanis" c. 10) et Viguerium (in "Institutionibus" c. 18, § 5, vers. 2) Hos duos excipiendos censuit P. Vázquez (2.^o tomo in 3 p. disp. 225 c. 2). Ceterum, etsi expresse non distinxerint peccatum actuale, quo omnes in Adamo peccaverint et ipsa B. Virgo, a peccato habituali, seu macula, qua a propria persona inficiuntur, at cum absolute pronuntiaverint eam omnino esse praeventam et praeservatam speciali privilegio ab originali peccato, atque praecipue cum iterque affirmet expresse mortem corporalem non fuisse in Ipsa originalis peccati, sed aut naturae conditionem aut remedii generis lumaci fere necessarium, ut ex ea filius mortalis nasceretur, vel dicendum est eos errasse cum ex una parte concedant peccasse in Adamo et ex alia negent mortem corporalem datam in poenam, vel plane sensisse immunem fuisse ab omni labe originalis peccati, tum actualis tum habitualis. P. Vázquez (supra ep. 3), ne hoc secundum concedat, primum de Galatino censuit concedendum. Ceterum non dubito esse magis conforme ipsorum doctrinae, ut putavi P. Suárez supra, eos esse a sententia negante

[2] *Ex theologis recentioribus adhererunt hinc parti* ut probabilis non pauci nec infimae notae: P. Benedictus Justinianus (1 ad Tim. 2 circa illa verba "qui dedit redemptionem"), ubi id esse valde probabile affirmat; Magister Basilius Porree (in "Variis disputationibus" ad finem 1 p. relectionis 3 § "Hinc etiam"), non esse improbabilem; P. Salas (2.^o tomo in 1 2 12 13 d'sp. 11) oppositorum solum probabiliorem appellat; P. Magallanes (in ep. 2 Pauli ad Tim. sect. 3 annot. 6) dicit esse

possibilem nullaque censura dignam. P. Henríquez (lib. 3 "Summae" op. II par. 3 in commento lit. 1. ibi "quid veritatem minus probabi-
Ete."); P. Valentinus (2.º tome disp. 6 q. III. § 2 § "Quare ad pri-
mum"), licet huius sententiae non acquiescat, eam tamen pie credi posse
affirmat. Quis autem non credat, quod cum pietate in Virginem cre-
dere potest quodque [37v] in magnam puritatis Eius gloriam vedere vi-
deatur, ut ex dicentis apparebit?

[3] P. Salmón (tomo 13 in op. 5 ad Rom. disp. 45 ad finem),
ubi, declarans pactum inter Adamum et Deum, a quo pendet quod non
solum sibi sed etiam posteris omnibus nocuerit per peccatum, dicit
pactum hoc in causa fuisse cur dicamus Deiparant Virginem exceptam
fuisse ab illo peccato originali, quia scilicet non satis est esse Adami
filiam ut peccatum aliquis trahat, nisi pacto inclusus inventiatur, cum
causa patris ut pactum ad Virginem eam se extendit, sed ut Mater sua
prævisa suo singulari privilegio exempta fuit. Ergo, ex sententia istius
gravissimi Doctoris non peccavit in Adamo. Consequenter videtur clara,
quia filius non peccat in patre peccante per solam physicam continen-
tiam, nisi accipiat etiam quaedam moralis continentia voluntatis, quae
per pactum quoddam obligatur ab habente eius dominium in voluntate
patris, sed Beata Virgo solam habuit hanc physicam continentiam, cum
non fuerit in pacto inclusa; ergo, etc. Item affirmare videtur disp. 49
ibi: "Et prima predestinata est Beata Virgo Maria, Christi Mater, et
voluit eam ab omni lege exquirere, ne unquam tempore esset peccato
subdita, etsi in parte Adamo considerata et in filia deberet in legem
committere et legis conditionibus teneri". Et statim indicans modum,
quo eam Deus liberare proposuit, ponit haec verba: "Volo ut libera sit
quia Filius meae Genitrix et facta Sponsa, voluit ut illi promeretur
Christus Filius Eius". Et infra, dicens: "spectata conditione naturae,
secundum quam est Adami filia, subiectam fore peccato Adami ideoque
praeservatam dici per merita Christi quia prolapsura foret, attenda pro-
pagatione", at absolute dicit "nunquam fuisse in Adamo eam delicti,
etsi mortis debitum contrahere debuerit, rigore iuris considerato". Ergo
constat non contraxisse de facto mortis debitum; debitum autem mortis
spiritualis huius operati, de quo ibi loquitur, est actuale pec-
catum in Adamo; ac proinde in Adamo non peccasse.

[4] Porro disp. 50 (post medium § "Ad nace obicitur"), ait non
licere simpliciter dicere Mariam filiam Adam, sed cum hoc addito "nata-
ria sua" seu "ex natura suae conditionis" Quo dei actu peccavit in Ada-

no, transfusa Ipsius voluntate per pactum in voluntatem Adami, fuit simpliciter natura filia irae. Licet enim actu peccans voluntate propria, etiam propter illud quod peccatum actuale praecedat habituale est filius irae, ulio habetur a Deo, ita s. Beata Virgo peccavit in Adamo peccato actuali, ita ut, s. Beata Virgo peccavit in Adamo, intelligamus Ipsius voluntatem collocatam per pactum in voluntatem Adami saltem moraliter influxisse in actum peccati; ita ut dici posset peccans, non peccatrix, et: postea [in] eius persona non resultaverit peccatum habituale propter [38r] infusionem gratiae in ipso primo instanti conceptionis, videtur simpliciter concedendum, fuisse in capite filiam irae, ulio habitam a Deo. Ut enim peccatum illud habituale physice a sola Adami voluntate effectum fuit, moraliter vero etiam a Virginis voluntate ceterorumque hominum, ita videtur ulium Deo terminatum fuisse non solum ad personam Adami, sed ad omnia eius membra, quae per voluntates suas aliquem influxum in peccatum actuale originale exhibuerunt. Quae ergo negat simpliciter fuisse filiam irae, negat peccasse in Adamo.

[5] Verum est in hac eadem disputatione 50 habere haec verba: "In qua (id est in Virgine) fuit potentia et debitum contrahendi peccatum". At existimo mentem eius esse de debito radicali, quod praecipit actuale peccatum. Nam cum Ipsa a natura impeccabilis non esset et cum propagatione naturali ab Adamo descendente, sine ipsa, nisi gavisa fuisset speciali privilegio, includenda foret in pacto generali peccati etque in Adamo. Itaque debitum hoc radicale appellat ipsam naturalem conditionem generationis ex Adami semine. Iamvero Ambrosius (tomo 4.^o super Psalmum 118 sermo 6 versu 3), "venisse, ait, Christum et in carne peccato obnoxia militiam virtutis exercuisse": hoc est, in carne, quae quoniam est ex sua natura peccato actionis potest infici. Igitur sine peccato in Adamo dici potest aliquem obnoxium esse peccato. Adverto hunc locum aliquos ita legere: "Venit Dominus Iesus in carne, quae peccato in Matre fuerat obnoxia". Sed veritas textus Ambrosii non ponit "in Matre", ut notat P. Salmona (disp. 52 non longe a fine § 3 "Producitur Ambrosius"), et P. Vázquez (supra disp. 117 cap. 1); et uterque ex Catherino (Opusc. "De Conceptione" t. p. ep. 6 § "Hic addam"). Praeterea (disp. 52 § "Ex quo verum"), docens in Virgine mentem corporalem tunc fuisse poenam originalis, sed ut in ea esset Filio similis, ponit haec verba: "Quamquam ab ea non abhorret Maria, ut simili esset Christo, qui similiter in Adamo non peccavit". In

quibus expresse affirmat pariter neque Christum nec Mariam in Adam peccasse.

[6] *Potest etiam citari* D. Alvarus Pisanus (in primis discursu "de Immaculata Conceptione" p. 3) ubi affirmat defensibilem esse hanc sententiam, et pro ea refert Tusenum, Dionysium, Cardinalem Casanum, P. Unriatum (Opus: "De peccato originali"), apud quos nihil potui invenire quod favcat. Non allego Canisium (lib. 3 "De Beata Virgine" cap. 27 § "Ad Thomam"), qui, licet ibi asserat ex Alberto solam Virginem excipi a communi lege "omnes peccaverunt in Adam", et neque id explicat, nec Albertus [38v] solide potest afferri, cum sentiat Beatam Virginem peccatum originale contraxisse. Haec etiam sententia modo a Complutensibus et Hispalensibus in publicis disputationibus defenditur. Alium scriptorem, qui huic parti suffragetur, non scio.

2. Fundamenta partis negantis

[7] *Fundamentis praecipuum latius sententiae*, me iudice, sumendum est ex doctrina theologorum vera et communi in materia de peccato originali, scilicet actum peccaminosum Adami non solum proprie ipsius voluntati voluntarium fuisse, sed etiam membri in ipso contentis, non solum physice (hoc enim non esset sufficiens ut eius peccatum in posterum transfunderetur), sed etiam moraliter, ita ut naturali aliquo modo voluntatem membrorum intelligantur vere et proprie influxum praestitisse in eum actum, qui praecipuum Dei transgressus est. Bene id significatum est ab Augustino (lib. "De baptismo" ep. 10), ibi: "omnes peccaverunt quia omnes unus homo fuerunt"; unus non solum propter continentiam physicam, sed etiam moralem, secundum quam Adam, generis humani caput, continebat voluntatem in ordine ad convertendas ad finem supernaturalem aut ab eo avertendas. Et Osee 6 [7] ibi: *Ipsi, sicut Adam, transgressi sunt pactum, ibi peccaverunt sicut in Me*.

[8] Et haec veritas varie a theologis explicetur, quia a nobis difficile intelligitur at est ab omnibus constanter defendenda, quippe quae necessaria ad defendendam aliam veritatem de fide, nempe peccatum originale esse vere et proprie peccatum. Quae contra Pelagianos^a dicentes peccatum Adae in nos transfusum non esse in nobis proprie peccatum, sed solum fuisse exemplar nostrorum peccatorum, prebatur solet

a. Nota ad marginem: Contra quas Augustinus 1.^o De peccatorum merito, q. 9 et alibi saepe.

ex Paulo ad Rom. 5 [12]: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, in quo omnes peccaverunt, et per unius delictum peccatores constituti sunt multi*, etc. Et ex Conciliis, et praecipue Tridentini, sess. 5 ibi: "Mortem et poenas corporis tantum transiulisse, non autem peccatum quod mors est animae, anathema sit". Et ibi: "Non tolli id quod verum et propriam rationem peccati habet". Et alibi saepe, et serens ideo parvulos baptismo indigere in remissionem peccatorum, et in eis etiam in quibus nullum peccatum personale esse potest, verum esse formam baptismi propter peccatum unicuique proprium a quo mundantur. Et alia quae omitto.

[9] [39] Ex quo constat, peccatum habituale originale in parvulis habere propriam essentiam peccati habitus. Ex quo inferitur immediate peccatum illud actuale, ex quo manavit originale habituale, non solum fuisse voluntarium Adamo, in quo etiam suum habituale peccatum relictum fuit, sed etiam fuisse voluntarium omnibus illis in quibus resultat de facto habituale peccatum, verum et proprium. Pro ha consequentiam. Nam si non foret voluntarium, privatio gratiae in parvulis, aut quovis aliud in quo consistat peccatum originale, solum posset habere rationem poenae. Nam cum Deus non posset imputare ad culpam quod culpa non est, et cum non posset habere rationem culpae quod liberam aliquo modo, non est ei qui habet culpam, et cum privatio gratiae, seu quivis alius existens in parvulis in quo natura peccati originalis sita est, non sit eis ut se voluntarium et liberum, necessitate fateri debent actum illum primum peccati aliquo modo fuisse parvulis voluntarium.

[10] Immo addo et colligo ex eodem principio, veram et propriam rationem voluntarii parvulis debere competere. Pro ha illationem. Nam ex Tridentino supra, in parvulis ante regenerationem per baptismum est, vera et propria ratio peccati originalis habitualis, ut peccatum distingueretur a poena; ratio enim erant odio habiti a Deo et sibi ipsis. Ergo peccatum actuale originale fuit eis vere et proprie voluntarium. Ratio enim peccati vera et propria vel includit vel essentialiter supponit rationem voluntarii et liberi vere et proprie, ut modo supponit [et] est doctrina certa. Omnes ergo theologii, et constantiter ad Tridentinum procedant, coguntur tueri veram et propriam rationem voluntarii in parvulis respectu primi peccati, atque adeo aliquem in eum influxum exhibuisse. Nam voluntarium sine actione et influxu non est: immo talis, qui vere et proprie influxus sit, alias non erit vere et proprie voluntarius.

[11] Futeor ingentem esse hanc in theologia difficultatem, ideoque esse Doctores divises in varias resq; dicendi. Revera tamen, si doctrina eligenda est Tridentina et fidei principis in materia de peccato originali consentanea, sive ratio voluntarii vera et propria defendatur per transfusionem voluntatum posterorum a Deo, et Domino excellentissimo eorum factam in ordine ad conversionem in ultimum finem aut aversionem (a quo solo ea fieri potest cum nulla sit continentia altaris voluntatis inter tumbras quæ ad id sufficiat), sive alio quovis modo pactum inter Adam et Deum explicetur, negari tamen non debet præceptum illud abstinendi a cibo prohibito et omnibus fuisse abquo accide proprie impositum, et ab omnibus aiquo modo proprie violatum ratione continentie physice et motus quam in Adam habebant; ideoque ultimum Dei respondens peccato actuali originali, ut præcedit ratione nostra habituali, ad omnes transgressores fuisse terminatum, neque solum Adamum [29v] fuisse scilicet habitum a Deo, sed etiam omnes eius postereros, et ut vere et proprie tunc peccaverunt, ita vere et proprie ab eo haberi a Deo.

[12] Ex hac doctrina mihi sibi infra immediate quod, si Beata Virgo peccavit in Adamo in eoque fuit, ut in capite, physice et moraliter contenta, voluntarium fuisse voluntati Virginis (non ut in se personaliter postea futura erat, sed secundum eum statum quem in capite habebat) actuale peccatum originale, in illudque exhibuisse suum influxum saltem moraliter, talem tamen qui sufficiens sit ad rationem veri et proprii peccati actualis in capite. Consequentia clarissima est; taliter enim se habent veniunt Adam: in ordine ad illud peccatum scilicet veniunt corporis nostri in ordine ad voluntatem peccantem. Hæc hoc exemplo res declaratur a D. Thoma 1.2 q.81 a.1. quia nullum suppetit exemplum ad rem hanc adæquate declarandam (etenim ex actione voluntatis non resultat in singulis membris corporis verum et proprium unicuique peccatum habituale, ut resultat in membris Adam) esset accommodatissimum exemplum s. in singulis membris, constitueremus singulas voluntates non per seipsas physice operantes in ordine ad ultimum finem, sed moraliter per voluntatem capitis transfusa in eam omnem iura ad conversionem vel ad ultimum finem vel aversionem ab eo.

[13] Quo etiam fit, Beata Virgine si peccavit in Adamo, et a Deo odio habitam inter ceteros transgressores non minus neque secus quam ceteros, fuisseque pro tunc, in eo statu morali, quem habuit in Adamo capite, filiam hanc etc. Fit deinde, Virginis voluntatem non

habuisse perfectam puritatem et libertatem a peccato, aut a daemone servitute, puriorisque futuram si in Adamo non peccasset; quo modo quidem eius voluntas nullum unquam exhibuisset influxum, neque moraliter, in actum rationis dissemum Constituto, autem Eam peccasse in Adamo ex ea parte qua influxum et consensum exhibuit in Adamo actuale peccatum, impura fuit et maculata. Ergo negandum est peccasse in Adamo.

[14] Haec consequentia probari potest tribus fere argumentis et congruentis quibus theologis negant Beatam Virginem contraxisse peccatum habituale originale in instanti conceptionis. Ad enim probant, quia minime decet Matrem Dei fuisse aliqua ex parte non pura, idio habitam a Deo in aliquo instanti, sub daemone, iugo, et alia huiusmodi. Atqui si peccavit in Adamo, Ea, quae futura erat Mater Dei, fuit non pura in aliquo statu, a Deo odio habita, sub iugo, daemone potestate. Ergo, ut haec dedecent in peccato habituali in aliquo reali instanti, ita in peccato actuale in aliquo statu, in quo vere et proprie peccavit.

[15] *Confirmatur.* Maius malum est vere et proprie actu peccasse, et magis repugnat cum dignitate Matris, quam sustinere genus peccati originalis; sed quia dedecent Matrem Dei haec, negantur a theologis et a Patribus, et fames, concupiscentiae, dolus in partu, vermes in corpore etc; ergo illud est negandum. Deinde minus malum videtur peccatum veniale personale actuale, quam originale actuale mortale; sed illud negatur propter dignitatem Matris a theologis et Patribus; ergo hoc etiam negandum. Probatior maior, quia illud est maximum quod Deus maiori odio prosequitur; sed propter peccatum actuale originale, licet solum voluntarium moraliter et in capite, Deo maiori odio prosequitur membra Adamo quam propter venialia personalia (quo modo [10]) quidem propter haec non privatur gratia adoptionis nec divina amicitia, et propter illud); ergo in genere moris maius malum est peccatum actuale mortale originale quam actuale veniale personale.

[16] *Confirmatur secundo,* et urgeo eos qui defendunt Virginem praeservatam fuisse ab originali et sanctificatam in primo instanti. Maius malum est in genere moris peccatum actuale originale quam habituale originale; sed per ipsos hoc non est admittendum in Virgine, quia dedecet dignitatem Matris; ergo neque illud. Probo maiorem, quia in peccato habituali originali duo possumus considerare: primum, privationem quasi physicam gratiae, quae dormiente iusto absque eius demerito fieri

potest a Deo: secundum privationem quasi meriti, hoc est per ordinem ad voluntarium actuale quod habuimus in commissione peccati. Primum: quod non est malum merite, sed physicum; non est culpa, sed poena. Hoc secundum est malum merite. Est vero malum merite non propter se praecise ut distinguitur ab actuale, sed ut illud includit aut essentialiter supponit. Ergo omnis malitia peccati habitualis derivatur a malitia locali, quae fuit in actuale originali; vel in tantum est peccatum habituale malum moraliter, in quantum ergo ut vel essentialiter includit permanentem continuationem et continuationem peccati actualis. Et quemadmodum inter peccata personalia, si fiat comparatio inter malitiam localem et actualis et habitualis, potest dubium illa maior est, vel, ut melius dicam, illa in rigore tota malitia est, ita potest esse se habet quoad hanc comparationem factam inter peccatum actuale, originale et habituale. Hoc enim maiorem gravitatem in se habere non potest quam illud; immo minorem, cum ab eo in hoc derivetur tanquam a causa aequiva.

[17] Neque obstat quod originale habituale formaliter fuit propriae personae, non vero actuale, sed alienae, scilicet capitis. Nam hoc non probat habituale in genere moris maius malum esse quam actuale, sed diverso modo inesse subiectis. Praeterea iam probavi, moraliter saltem criminibus membris ita competere, ut sufficiat ad hoc ut revera vere proprie deponuntur voluntarie peccantes; quod etiam respectu membrorum maius malum est in genere moris, quare in seipsis habere habituale originale; ergo ut hoc negatur Virgini, ita illud negandum est. Hoc argumentum vim habet, etsi solum concedatur peccatum actuale originale esse in genere moris aequale malum ac habituale.

[18] Hinc etiam sumi debet *secundum fundamentum praecipuum pro sententia*. Nam in locutionibus generalibus Scripturae, ex quibus colligit Ecclesia omnes in peccato originali conceptos, minime distinguitur peccatum habituale originale ab actuale, immo indifferentem utrumque eodem modo comprehendunt, neque verum est quod magis unum quam aliud innuat; sed his non obstantibus tunc excipitur Beata Virgo ab habituali originali; ergo etiam potest ab actuale excipi, maxime cum hoc tam sit indecens dignitati Matris Dei quam illud.

[19] Probo maiorem brevi inductione. Et sumo primum locum: Pauli ad Romanos 5 [12], quem solum adduxit Tridentinum (sessione 5^a, canone 2^o) ad probandum per peccatum Adae non solum poenas sed culpam transfusam esse in posteros: *per unum hominem peccatum*

[40v] *intravit in mundum*. Cum enim vox "peccatum" sit indifferens ad significandum utrumque peccatum, tum habituale tum actuale, quomodo Paulus dicit intrasse peccatum in mundum, non magis significat mundum totum per Adamum actu peccasse quam habituale contraxisse. "Intrasse, enim, in mundum" est omnes homines penetrasse peccatum Adami, sicut omnes penetravit mors, et non solum ipsum Adamum. Hoc autem eodem modo verum est de actuali utque de habituali, ut constat. Adiens vero *in quo omnes peccaverunt* (et suppono h' "in quo" non referri ad peccatum, quod graece est femininei generis, cum quo non coniungitur relativum, sed ad Adamum), de eodem peccato et eadem universalitate loquitur, eodemque modo vel comprehendenda vel non comprehendenda videtur Beata Virgo.

[20] Adde in Scriptura sat universales enuntiationes, etsi sumantur universaliter, non significare peccatum de facto commissum, sed incurrendum, quantum est ex natura rei et conditione personae. Sic Beata Virgo dicitur redempta a peccatis personalibus, non quae actu commisit, sed quae foret patratu, nisi ab eis et ab originali speciali privilegio praeservaretur. Ita etiam locutus fuit Ioannes cap 10 [8]: *Omnes quotquot (ante Me) venerunt, fures sunt et latrones*; hoc est, si naturae suae relinquuntur. Ita etiam Gen. 6 [12]: *Omnis quippe caro corruperat viam suam*. Et Hier. 6 [13]: *A minimo usque ad maximum omnes avaritiam sequuntur*. Et ad Philippenses 2 [21]: *Omnes quae sunt quaerunt*. Et alia quae solum significant modum hominum operandi regulariter; vel si universaliter rem velis intelligere, ut sunt intelligenda loca quae agunt de peccato originali, intellige quantum est ex conditione naturae, seclusa gratia Dei.

[21] Deinde *in illis verbis* Pauli 2 ad Corinthios 5 [125]. *Si enim meus pro omnibus mortuus est, et pro omnibus mortuus est Christus*, supponens modo, cum Augustino infra citando, Paulum loqui de morte culpae, etsi D. Thomas (ibi lect. 4), post relatas duas expositiones tertiam putat magis litteralem, *ergo*, inquit, *mortui sunt omnes*; id est, ita se debet quisque reputare ac si esset mortuus sibi ipsi, quomodo pro eo Christus mortuus est; dicente ibi [5, 15] Apostolo: *ut qui vivunt, iam non sibi vivant, sed Ei qui pro ipsis mortuus est*. Hac, inquam, expositione praetentista, quia singularis est, etsi favet huic carti neganti, admittit a communicationi expositione, sic formo argumentum. Vel istud "omnes", quater repetit Apostolus, supponit pro omnibus hominibus consideratis in statu, quem habent in se iam existentes, vel in statu mortis, habent in capite, ut contenti physice et moraliter; neque enim paradoxum est Paulum in tam

brevi contextu variasse suppositionem quoad rationem status. Tunc, si loquitur de omnibus in statu propriae existentiae et fecit supponere suppositione strictè distributiva, complexus est Beatam Virginem non secus ac ceteros, et affirmavit ipsam in propria persona mortuam fuisse per habituale originale. Si vero locutus est de omnibus in statu continentiae et in eo servavit suppositionem rigorosam distributivam, complexus fuit etiam Beatam Virginem et affirmavit mortuam fuisse per actuale originale. Igitur ut tute excipiamus Beatam Virginem ab ea locutione generali in ordine ad peccatum habituale originale, ita tute possumus excipere in ordine ad actuale peccatum orig[inal]e.

[22] Probat consequentiam, quia suppositio distributiva deficiet in vice "omnes" ut necessario deficiat in aliis mille locutionibus Scripturae quos modo tangebamus, etiam deficiat deinde in ordine ad peccatum habituale originale continentibus in Beata Virgine; quare non deficiat in ordine ad actuale? Accedit: quod mors per culpam actualiter est ad mortem per culpam actualem et ad mortem per habituales. Tam enim mors animae est peccatum actuale grave quam habituale. Ergo ut Beata Virgo excipitur in haec testimonia a morte animae per culpam habituales, ita excip. p[er]terit ab eadem morte per culpam actualem.

[23] Alius locus Pauli 1 ad Corinthios cap. 15 [22] ibi. *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur*, qui solus in hac materia affirmat, sed quod verbum "mortuam" videtur significare culpam actualem per mortem actualem et quia, ut negari non potest: Virginem vivificatam et redemptam ex gratia per Christum neque liceat eam excipere a numero redemptorum, ita neque a numero mortuorum in Adam; is, inquam, locus parum aut nihil prodat. En quod Paulus ibi solum agit de morte corporali et de resurrectione, ut constat ex ipso contextu, in quo ponderandum est ipsum scribere contra negantes resurrectionem mortuorum, quam eleganter confirmat, et, inductione facta ex omnibus Christi apparitionibus et spe firma fidelium, sic concludit [15,12]: *Quomodo quidam dicunt in vobis quoniam resurrectio mortuorum non est?*

[24] Secundo expediendum est ad illa verba [15,22]: *Ita et in Christo omnes vivificabuntur*, exhibere haec: *Unusquisque autem in suo ordine*, id est, omnes in Christo resurrecturi sunt, pii et impii, illi ad gloriam et haec, hi ad poenas et tenebras, vel ex Anselmo, omnes in suo ordine et gradu infra Christum marty: cum gloria martyrii, virgo in ordine virginum, coniugatus cum ordine coniugatorum, Itaque sen-

sus literalis est, sicut mors corporea per Adamum introducta, ita resurrectio per Christum. Ita intelligit D. Thomas (ibi lect. 3), Claudius Guilielmus Justinianus sentit ex eadem institutione haec referri non posse ad vitam animae; primo, quia tota Pauli disputatio refertur ad confirmandam fidei resurrectionem; secundo, quia similitudo inter Adamum et Christum non constat omni ex parte, nam vere omnes peccati Adae peccatum degunt fluxu mortis, non tamen omnes Christi beneficio gratiam et iustitiam adipiscuntur.

[25] Denique adduci solent Pauli verba ad Romanos 3 [23] ibi: *Omnes peccaverunt et egent gloria Dei*; id est, gratia. Ex quibus formant argumentum: hi omnes, qui egent gratia per Christum, peccaverunt; sed Beata Virgo egit gratia Dei per Christum; ergo peccavit in Adam. Ceterum testimonio hoc non percipimus uti ad probandum peccatum habituale originale commune naturae humanae. Qui enim legerit expositores, Sanctum Thomam, Justinianum Teletum, Claudium, P. Vázquez in paraphras. (quos ego aperte legi, et ceteris, facile deprehender ad rem non esse. Id quod ex ipsa Pauli contextu evidenter constat. Agit enim de peccatis quibus et gentiles in lege naturae et Indati in scripta implicuerunt; id quod probatur a Paulo variis testimoniis veteris Scripturae, [47v] ut quia non est homo sapiens neque est intelligens, nec requirens Deum [3,108]. Dicit "non est intelligens", propter caecos gentiles cultu idolotum; "non est requirens Deum", propter Iudaeos, qui, cum Deum verum agnoscerent, Ipsius mandata contempnebant. Praeterea ibi [3,12]: *Omnes declinaverunt, sicut imiles facti sunt, non est qui faciat bonum etc.* En autem instituit, proponit hoc Iudaeis Paulus, ut ipsi, ut de more habebant, gloriantur adversus gentiles ex eo quod eis Deus se manifestaverit crediderintque eloquia sua. Etenim cum, hoc non obstante, Iudaeis etiam in varia peccata prolapsi sunt, eos per legem acceptam aut per opera legis non magis mundare potuisse, quam gentiles per legem naturae. Quo convincere contendit Iudaeos, eos pariter atque gentiles, egere gloria Dei; cum per legem neque liberari potuerint a peccatis, nec praeveneri ne in ea inciderent. Quod eleganter significat verbo "egent". Proprium namque est eorum qui currunt in stadio et viribus destituti relinquuntur a tergo, neque metum praesentis attingere. Quo significat Paulus, per totam legem scriptam, praeter peccati conditionem, nihil posse haberi. Quo constat, Paulum agere de peccatis personalibus Iudaeorum et gentilium; non, de originali communi naturae.

[26] Posset etiam hoc ipsum confirmari ex Tridentino (sess. 5 de

peccato originali, nisi ad finem, declarans suum decretum, ait: "Non esse suae intentionis comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, Beatam et Immaculatam Virginem Mariam." At in decreto supponebatur omnes in Adam peccasse. Cum enim definitum reliquerit omnes ex Adam contraxisse peccatum habituale originale, et cum hoc nequaquam definiti posset quia illud primum exprimeretur ut certum, ergo ubi declaravit non esse suae intentionis comprehendere Virginem in decreto de peccato originali, concessit facultatem opinandi ne quae peccasse in Adam, et concessit facultatem opinandi et a contraxisse maculam.

[27] Si dicas se hanc tractare Facillime in ea declaratione de peccato originali non vero de debito contrahendi, atque agens solum declarasse non comprehendendam Virginem in decreto definiente omnes contraxisse peccatum, nihil vero habere de debito contrahendi; et confirmatur hoc, quia ibi iubet observari constitutiones Sixti IV (in extravagante "Grave mali" de reliquiis et veneratione Sanctorum) in qua certum est solum tractari de intemerata conceptione non vero de actuali peccato in Adam; ad constat ex contextu et ex eo quod, si quis modo defenderet esse haereticum aut erroneum asserere Beatam Virginem non peccasse in Adam, ut asserunt gravissimi theologi quos statim referam, non incurreret censuras illius extravagantis; ergo signum evidens est, ibi non agi de hac quaestione sed de alia, an conceptio Virginis in primo instanti fuerit per originale maculata, an immaculata semper existerit per sanctificationem, ergo cum Tridentinum se referat ad hanc extravagantem, id fuit ipsius intentio. Ceterum non fit satis hac responsione. Nam decreto Concilii fuit de peccato originali. Hoc autem decretum comprehendit habituale et actuale: quia originale indifferens est ad utrumlibet. Immo sicut distinguimus debitum originale [41] habituale contrahendi ab ipso habitu, ita distinguere licet debitum contrahendi actuale ab ipso actu, et contendimus liberare Beatam Virginem ab omni originali, tanquam non comprehensam in decreto, ubi agitur de omni peccato originali, et eam relinquemus cum debito habendi actuale et damus locum redemptrici Virginis et sufficienter declaramus decretum: quia etsi certum sit ibi non declarasse Concilium Virginem non contraxisse debitum, at ex hoc non fit, non declarasse in Adam non peccasse.

[28] Ad extravagantem Sixti IV, fateor in ea agi de ipsa conceptione; quod negabit nemo qui eam legat. Ceterum remissio Tridentini solum facta est quoad illa duo quae continentur in dicta extravagante, scilicet ne qui censeat alterutram ex partibus deinde esse haereticam

aut error: cum aut mortale, et eum, qui ita praedictet aut defendat, punit excommunicatione a solo Pontifice Summo absolvenda. Non vero similit Tridentinum suum decretum ut solum contineat quod Sixtus IV in sua extravagante declaravit, ut constat ex verbis Tridentini ibi, sub poenis in eis constitutionibus contentis, quas innovavit tum ex eo quod illa praeter defuit in suis canonibus, de quibus non egit Sixtus.

[29] Denique confirmari potest laudamentum hoc ex quibusdam Patrum locutionibus, in quibus generaliter omnino docent Beatam Virgineam a peccato puram, quae congruentius intelliguntur si teneatur non peccasse in Adamo. Quaedam vero ex locutionibus, quae magis favere videntur, hae sunt. Prima Anselmi (17), "de Conceptione Virginis" cap. 18, ubi haec verba: "Deicit Virgineam ea puritate nitore, qua maior sub Deo nequit intelligi". At, si peccavit in Adamo, alia maior puritas sub Deo intelligi potest. Ergo si haec verba congruenti habeant sensum, negant in Adamo peccasse. Ceterum hoc testificium solidum non est; non solum quia loquitur de actualibus peccatis, sed quia lib. 2 "Cur Deus homo" (cap. 16) habet haec verba: "Virgine in iniquitatibus concepta et in originali peccato nata est, quia et ipsa in Adam peccavit". Quae, etsi ab Anselmo dicta fuerint in persona Bonosii, cum vero ad responsa Bonosii responderet, nihil docet contra id quod de Virgine dictum fuerat; quod: oppositum sensisset, explicasset sane.

[30] Pater Salmieri (supra d. sp. 52), refert alia Anselmi verba ex epistola ad episcopos Angliae; quae ad hoc propositum possunt induci: "Indignit, inquit, Beata Virgo et redemptione et Christi passioni, non propter peccatum quod iniecit, sed propter quod infuisset nisi ipsa specialia privilegia Eam praeservasset". Deinde: "Si quid originalis peccati in propagatione Matris Dei fuit, illud propagandum, non propagatum fuit; Deus enim, qui castaneae confert ut inter spinas et a spinis remote concipiatur, alatur, leveatur, non potuit hoc facere Matri suae? Plante potuit, et voluit; quodsi voluit, et fecit". Ceterum, etsi affirmet nullum illi infuisse peccatum, sicut nulla inest castaneae spina, (in quibus verbis omne peccatum originale excludere videtur et solum admittere delictum [29] aliquod peccati), nihil minus ipsa verba indicant loqui de peccato in propria persona et de spina in castanea existente huius.

[31] Item (lib. "de Excellentia Virginis", cap. 12 in principi), loquens cum ipsa Virgine: "Omnia Tibi, inquit, secum sibi possibiliter esse d. navit". Ergo d. navit Placato illam a peccato actuali originari. Sed est minima generalis cautio quam in ea confidere possimus. Adde

cum libris non esse Anselm. tum propter leuitatem stili, tum quia ad Eusebium non commemoratur inter Anselmi libros, et notat Bellarminus (in libro "de Scripturibus Ecclesiasticis", verbo "Anselmus Cantuariensis", observatione 3^a).

[32] Secundo induci potest Augustinus (in libro "de Natura et Gratia" cap. 36), quatenus docet: "Cum de peccato agitur, propter honorem Domini, nullam se velle de Virgine habere quaestionem; quia inde constat plus gratiae Dei donatum esse ad vincendum omni ex parte peccati, quod concipere et parere uerit. Eam, quem constat nullum habuisse peccatum", Quatenus dicit "omni ex parte uicisse peccatum", quodsi in Adam peccauit, non omni ex parte uicit peccatum. Deinde, si et ita sentit propter honorem Domini, cum eadem ratio honoris militare uideatur de peccato actuali originali quae de habituali, idem de utroque sentit.

[33] Ceterum, ut uicissim modo, an ibi Augustinus de peccatis personalibus locutus sit (ut uideatur indicare illud uerbum "vincere peccatum omni ex parte"), Augustinus nullam rationem adduci potest pro hac sententia. Tum quia mortem corporalem in Beata Virgine peccati fuisse peccati originalis expresse docent (4. "Contra duas epistolas Pelagianorum" cap. 4) seuerissimis uerbis: "Trahere, an, mercedem sine meritis myrtis, de uno solo Mediatore Dei et hominum, Lemne Christo Iesu, catholica fides uouit, qui pro uobis mortem, tunc est peccati poenitentia, sine peccato subire dignatus est". Unde, etsi deuis fuisse in opinione quae negat peccatum originale in momento conceptionis in Virgine, negari non potest sentire peccasse in Adamo. Etenim in Ea mors fuit poena alienius peccati; non actualis personalis, neque originalis habitualis; ergo actualis originalis. Tamen, quia explicans Pauli uerba ad Romanos 8 [3] *Ut de peccato deumaret peccatum*, ait: "Si ergo peccatum Domini, quod factum est de peccato, quod inde materem assumpsit, de massa ipsa qua mortem cruoret ex peccato; etenim, ut etiam dicam, Maria ex Adam uictoria propter peccatum etc". Quibus uerbis, etsi non demus Mariam in se mortuam propter Adae peccatum, negare non possumus in Adamo mortuari. Denique libro "Contra Iohannem" cap. 9: "Quisquis, ait, carnem Christi ita carni comparat nascentium hominum ceterorum ut asserat utranque esse puritatis aequalis, detestandus haereticus invenitur". Quodsi Beata Virgo in Adamo non peccauit nec in peccato fuit inclusa, aequali puritate in carnis Christi habuit carnem saltem quoad negationem peccati; neque magis Virginis caro peccati quam caro Christi poterit

appellari. Quod repugnare videtur Paulo, qui solum venisse vult Christum in similitudinem carnis peccati, non in carnem peccati. Non ergo Augustinus potest induci pro hac sententia.

[34] Id solum aliquid faver, quod ex Paulo ad Romanos 5 et 1 ad Corinthios 15 habemus [42]. Adamum fuisse typum Christi. Sed Adamus creatus fuit, non ex concubitu viri et feminæ, sed ex terra illa peccati maledictione maledicta, ergo debuit Christum nasci, non solum ex Virgine sine concubitu viri, sed etiam ex non maledicta maledictione peccati actualis in capite. Quod tribuitur dixisse Athanasio Apostolorum, a presbyteris Acanæ in ipsius listis. Denique aliqui Patres, et Athanasius in sermone in Evangelium de Sacra Deipara, Epiphanius Hæres. 64, sicuti Evam gessisse typum Mariæ. Eam autem formatam fuit sine ullo peccato in Adamo capite. Ergo et Maria non peccavit ex illo.

[35] *Tertium fundamentum pro hac parte sic totum.* Ex Scriptura non constat Beatum Virginem non peccasse in Adamo, ut valde secundum firmitate, et solum constat Eam a Christo Domino redemptam, ut dicam inter proponendam aliam sententiam. Sed ad hoc ut proprie redempta sit per Christi sanguinem non requiritur quod in Adamo peccaverit, sicut non requiritur quod membrum originale contraxerit, sed habuerit debitum peccandi in Adamo. Ergo non peccavit in illo. Confirmatur, quia, hoc gloriæ, et maiestatis, et honoris Christi Domini datur gloria, et maiestatis puritas eius Mariæ; ergo hoc tenendum est. Tertium huius fundamenti solum situm est in ea propositione: Mariam esse proprie redemptam sine actuali peccato in Adamo. Eam vero discutio in probatione propositæ sententiæ.

**3. Sententia affirmans, et qui patenti non
pertinere ad fidem catholicam et
oppositam censura theologica dignam**

[36] *Casietanus* (t. 2 "Opusculorum" tract. 1), qui est ad Leonem X, postquam distinxerat expresse (cap. 2) statum questionis nostræ de totali præservatione Virginis ab omni peccato ita ut nullo modo mortua fuerit per peccatum nec in Adamo, ab alia questione de sola præservatione a membrum peccati, (capite 3) sententiam affirmantem fuisse feminam præservatam totaliter a peccato, contrariam putat fidei catholice.

[37] *Corduba* (lib. 1 "Quæstiones" c. 21) conclusi de 5 § "Igitur" 1. prædicta conclusio est catholica et opposita est hæretica. Conclu-

se autem affirmabat Beatam Virginem sua propria persona fuisse proximam ad contrahendum peccatum seu maculam originalem, ipsamque de facto contracturam: nisi ex privilegio speciali quoad hoc praeservata fuisset. Deinde saepe de fide esse affirmat, esse mortuam in debito, quamvis non in se, pro peccatum. Pro hac conclusione Corduba allegat supra D. Thomam 1. 2 q. 81 a. 3 dicentem, necessarium esse credere quod omnia utriusque sexus, ab Adam secundum rationem seminatalem procedentia, ex ipsa sui generatione sit obnoxia peccato originali. Sed immerito Corduba adducit D. Thomam, cuius verba non referuntur ad fidei; sic enim ait: "Respondetur, dicendum quod secundum fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines, praeter solam Christum, ex Adam derivati, peccatum originale ex Adam contrahunt". In quibus non agit de debito peccati, sed de ipso peccato. Plus probat Sanctus Thomas quam vult Corduba; qui oppositum docuit de Beata Virgine quoad contractionem peccati originalis. Et licet Caietanus in eo articulo etiam explicet Sanctum Thomam de debito peccati, et in eo sentit veram esse eius sententiam, ut non fuit ex mens Sancti Thomae, qui putat errorem esse negare omnes indigere Christi redemptione, et pari virtutibus verum putat, omnes [43v] contraxisse peccatum originale. Consequentiam autem Dei Thomae non fuisse locutam, constat iam non solum meliori parte Foëssiae, verum etiam universae. De antecedenti autem quid putem, sententiam, iam aperio. Tempus testimonium D. Thomae non magis prodest ad negandum Virginem in Adamo peccasse, quam ad affirmandum contraxisse maculam. Refert etiam Gersonem (Alphobeto 15 vers. 19 littera Q), quem videre non potui. Sed P. Vázquez (supra cap. 2) ipsius ab hac censura iudicat, immo sub suis verba quaedam, in quibus affirmat veritatem quandam probabili veritate oculis creari posse, applicat huic sententiae.

[38] Ipse vero P. Vázquez, infirmis testimoniis, quibus Caietanus, Corduba et alii inveniuntur ad notandum haeresis eam sententiam, speciali ductus ratione, erroris putat insimilationem. Ratio haec est: neque Catherinus, neque aliquis ex theologis negat Adamum non solum pro posteris, sed etiam pro Beata Virgine gratiam accepisse, ita ut inclusa fuerit in pacto in ordine ad transfundendam gratiam: ac proinde, si Adamus non peccasset, non secus ac reliqui Beata Virgo gratiam accepisset. Ex quo infert, negari non posse ipsam peccasse in Adamo. Probo consequentiam: quia si in Virgine gratia erat transfundenda per pactum, et ego peccante Adamo et non transfusa in Virgine gratia, negatio gra-

tiae in illa est negatio formae plebitae ex vi potestatis legis, ergo haberet in ipsa talia negatio rationem praevalentis, nisi praeservaretur per gratiam aliunde infusam; ergo hoc ipse quod licet inclusa in pacto quoad transfusionem gratiae (quod nullus catholicorum negat), si Ipsam necessarium debere contrahere peccatum habituale originale, nisi gratia praeveneretur. Probo consequentiam: quia privatio gratiae in subiecto vel est peccatum originale, vel habet necessariam connexionem cum eo, sed haberet privationem gratiae, ut probatum est; ergo etc. Ex quo fit evidenter peccasse in Adamo; quia peccatum habituale non est nisi in eo, in quo fuit aliq[uo] modo peccatum originale. Confirmitur, quia si a lege transfundendi peccatum esset exempta et ab id ab originali praeservata, sequeretur conceptionem Eius intarata sine alio peccato et in pura natura, etsi non praeveneretur gratia iustificante. Consequens est absurdum, ergo etc. Hac ratione videtur ut probet sententiam Catholicam erroniam esse. Mitte aliam, qua solum probatur esse consentaneam sententiam, quam ipse sequitur, contrarii sententiae theologorum.

[39] Ceterum ratio haec efficaciter non probat eam sententiam esse dignam tam severa censura. Primum, quia etiam Virginem includi in hoc pacto de transfundenda gratia per Adamum secundum se sit maius beneficium quam excipi ab ea lege, et respectu praecogitantis, quod si comprehenderetur in tali pacto talem comprehensionem futuram esse sine effectu in ordine ad transfundendam gratiam et cum effectu in ordine ad peccandum in Adamo, non foret maius beneficium comprehendere Illam. Immo minus. Etenim si Deus, ne Virgo in Adamo peccaret, praevideret peccatum si comprehenderetur, provideret gratiam Virginis independenter ab Adamo, maius in Ipsam contulisset beneficium; et multo maius si Eam praevideret propter merito Christi praevisa in aliquo statu. Unde, cum Deus per sententiam suam conditionatam praevigilaret, antequam de facto collocaret per pactum omnium hominum voluntates in voluntate Adamo, eas peccaturas si collocarentur, neque talem collocationem effectum habituram ad transfundendam gratiam; sed ad peccandum in ipso, dum Beatam Virginem ab illa lege eximeret, liberalius se gessisset erga Illam; maxime cum, ex alia parte, gratiam ex meritis Christi praevisis acquisitam praeparatam haberet ad illam conferendam in primo instanti conceptionis. Ergo affirmare Virginem non fuisse comprehensam in pacto in ordine ad transfundendam gratiam, nullum est absurdum, nedum censura theologica dignum. Ad haec nihil affect P. Vázquez ibi, quo confutatur suam censuram.

[49] Contra secunde, nulla est assignantia nisi eo quod Deus aliter promittat gratiam si alter a se ipso convertatur, quia, hoc ipso quod alter peccet seu auertatur a Deo, alius etiam peccet et auertatur. Ratio a priori est, quia si Adamus, caput constitutus, non peccasset et in gratia accepta perseverasset, adhuc non mereretur gratiam posteris de condigno. Nam, quicquid sit de illa questione an Deus de potentia absoluta possit hominem purum constitutum caput in ordine ad merendam gratiam de condigno alius, ceterum arbitror Adamum non accepisse hanc gratiam capitis, nec enim eius conversio ad Deum foret tanti valoris meritoria, erga Deum ut ei de condigno deberetur omnis quia gratia posterorum, sed solum de congruo, supposita etiam promissione divina. At peccatum eius quia universale, quia etiam omnibus voluntarium, dignum fuit quod propter ipsum omnia posteris privarentur iustitia originali et gratia, ne dicamus Deum peccavisse homini, ultra condignum. Plus ergo requiritur ad id quod quis in alio peccet, quam ad hoc quod per meritum congruum alterius recipiat gratiam. Etiam ad hoc necessarium non est quod actus bonus merentis sit voluntarius gratiam recipienti; bene ad illud. Quo fit, peccatis Virginem recipere ex Adamo gratiam et includi in pacto ut eadem ad transfusionem gratiae, quia [in] ipso contineretur physice et moraliter ita ut, eo peccante, necessario ipsa quoque peccaret. In quo casu, si Virgini aliter non fuisset gratia praecipua et Adamus peccaret, conciperetur Virgo in pacto unita; nec privatio gratiae in ea esset effectus moralis, sed physicus. Cuius ratio est, quia talis privatio non fuit voluntaria Virgini, neque in actu proprio neque in actu capitis peccatoris. Privatio autem gratiae moralis, in quo vere peccatum habituale consistit, vel est cum ea necessario contextum, debet esse voluntaria, vel in actu proprio vel in actu capitis. Neque sufficit quod personae sit debita gratia, vel ex ratione status vel ex promissione aliqua sub conditione: ut constat in omnibus iustificatis in statu naturae lapsae et reparatae, quibus debetur gratia ratione status; et praecipue in iis, qui se ad recipiendam gratiam propria dispositione praepararunt, quibus, si Deus, ut potest, auferret qualitatem gratiae sine ipsorum defectu, tum privatio illa esset solum physica, minime defectus moralis, neque haberet annexum peccatum habituale. Ergo neque etiam privatio gratiae quae esset in Virgine in illo [casu], fecit defectus moralis etc. In quo peccavit ratio P. Vázquez. Mitto alias, quibus possem eam confutare, quia non est animus eam confutandi, sed investigandi et solum veritatem in hoc contraversia.

[11] P. Suárez (2.^a editio in 3 p., disp. 3 sect. 2 § "Quæret aliquis") sentit non posse sine errore negari beatam Virginem, ex vi peccati Adæ, ita fuisse totam maculæ et peccato contrahendo, ut illud contraheret si per Christum vere et proprie non esset redempta. In quo duo affirmat: et a Christo: Diuino vere et proprie redemptam, et propter peccatum Adæ fuisse obnoxiam maculæ, neutrumque horum sine errore posse negari. Adhuc vero, si quis contendere et Virginem potuisse esse obnoxiam maculæ et vere et proprie redemptam, et nihilominus non peccasse in Adamo sed habuisse solum deum peccandi in illo, talem opinionem non esse dignam censura, etsi ipsi nullo modo probetur. Mihi etiam constat, modo perseverare at hac eadem sententia, quam 26 annis antea typis mandauerat. Constat quod ex scripto [41v] ad me doctissimo quidem de hac re tunc misso; in quo censet propositiones omnes, quibus Beata Virgo excluditur a redemptione Christi (ut hæc: "non fuit redempta"; "non fuit peccata ab originali per mortem Christi"; "non eguit morte et sanguine Christi ad vitam æternam") et alias cum iis connexas, continere doctrinam theologica censura dignam; alias vero propositiones fuit: "non peccavit in Adamo"; "non habuit debitum peccati originalis, nec in propria nec in aliena persona") non esse censura theologica dignas.

4. Propria sententia quibusdam propositionibus explanatur

[42] Ut punctum unius controversiæ attingam, noto inter Caietanum, Cordubam et P. Suárezum esse aliquam dissensionem cum aliqua consensione. Conveniunt in eo quod putant ad fidem catholicam pertinere, Christo pro omnibus, nullo excepto neque Beata Virgine, mortuum esse, omnes redemptos etc. Ex quo Caietanus inferit hanc consequentiam, tanquam pertinentem ad fidem: omnes mortuos esse morte peccati, nullo excepto, etiam Beata Virgine. In quo non loquitur de macula peccati originalis, sed de aliqua morte spirituali per peccatum. In hac consequentia P. Suárez et Corduba a Caietano abiciuntur; immo P. Vázquez in hac cum eis recordasse, quia eius sententiam supra satis discussi. Corduba negat illam mortem de facto inisse Virgini; concedit autem infrasse in propria persona non solum in capite, debitum mortis. In quo non video pugnare cum Caietano circa peccatum in Adamo, sed circa peccatum in persona Virginis. Caietanus enim dicit vixisse locutum eo quod simul putaverit negari non posse secundum fidem Beata Virginem a mortuo, esse per peccatum in propria persona, et ex alia parte

opiniónem, affirmantem in primo instanti conceptionis fuisse sanctificatam, non pugnare cum fide catholica. Ipse bene probat, haec inter se pugnare; et dato antecedenti Caietano, negat consequentiam, affirmatque satis esse, ad locutiones Scripturae proprie intelligendas et ad redemptionem Christi universalem complectentem Beatam Virginem, si dicamus Eam habuisse debitum peccati originalis in propria persona. Pater vero Suárez, cum concedat debitum hoc, tum in propria persona tum in persona capitis, negat censuram Cordubae, in quo ab eo dissentit.

[43] Adverto tamen in doctrina P. Suárez duplex debitum distinguendum: primum, immediatum ad maculam originalem; secundum, mediatum et remotum, seu radicale in ordine ad maculam. Primum illud est peccatum ipsum Mariae in Adamo, ratione cuius causae, tum physicae propter propaginem ex concubitu maris et feminae per rationem seminalem ab Adamo, tum moralis propter peccatum actuale in capite commissum, paratae erant et determinatae ad influendam maculam originalem. Unde ipsa etiam substantia humanitatis in se prius natura quam actu recipiat gratiam pro priori pro quo solum ut causa materialis praecedit gratiam quam materialiter causa intelligeretur habere debitum maculae originalis. Quod debitum non pugnat cum gratia, sed ipsum peccatum. Concipimus autem illam sub hoc debito, in quantum connotamus causas naturales et morales sui. Hoc inquam, concedit P. Suárez ut conformius locutionibus Scripturae et Sanctorum Patrum; censuram tamen negat, quam inurunt Corduba et P. Vázquez et a fortiori Caietanus. At in eius doctrina, absque nota censurae, secundum debitum radicale et mediatum quod in se non est peccatum originale, neque actuale neque [45] habituale, sed aliqua necessitas illud incurrendi, negari non posse arbitror. Etenim, secluso hoc debito, neutrum genus redemptionis per Christum (neque elevationis, neque praeservationis, de quibus iam ago), locum habere potest. Ut ergo absque censura theologica negari non potest redemptio Christi erga Beatam Virginem, ita debitum necessarium aliquod ex redemptionis generibus.

Hoc praenotato, quod ad praesentem controversiam definiendam non modicam affert lucem, iam propriam sententiam statuo. Pro quo:

[44] *Pono primo: quidquid supernaturale post originale peccatum collatum est a Deo, id per merito Christi Domini contulisse.* Itaque sive sit fides, sive ad eam auxilium et affectus, sive contritio, sive auxilia ad eam, sive gratia iustificans, et habitus infusi virtutum, et earum actus, et auxilia ad eos, omne id Deus contulit propter merita Christi praevisa. Haec

veritas plane pertinet ad fidem catholicam. Nam, etsi inter catholicos controversia sit an, praeter haec, Christus meruerit gratiam Angelis et primis parentibus ante lapsum, nulla tamen quae iam admittatur (etsi aliqua lapsi fuerint quantum ad fidem et dispositiones ad eam) in eo quod, post lapsum, tetent, quod naturam reparavit, cum per Christum reparationem accepisset. Non morer in probanda hac positione, quia ad necessarium non est.

[45] *Immo addo, secundum providentiam, quae: Deus de facto habuit cum hac natura lapsa, Christum haec omnia meruisse operationibus exercitis in carne passibili, sanguinis effusione et morte. Probatur, quia secundum providentiam, quae Deo de facto habuit, omnes praedestinos ad vitam perduxit aeternam per propriam redemptionem Christi tanquam per causam meritoriam, sed propria redemptio non est nisi in operibus Christi exercitis in carne passibili, ergo secundum praesentem providentiam circa homines, post Aelae lapsum omnia illa eis contulit ratione operum exhibitorum a Christo in carne passibili.*

[46] *Non me latet F. Suárez (1.^o torni in 3 p. disp. 41, sect. 4) defendere, Christum Dominum praedestinatam ante praevium originale ut caput et principem in ratione meriti, et praevium iustitiam electionem efficacem omnium praedestinatorum et gratiam et gloriam Angelorum, per opera bona independentia a carne passibili, et per actus caritatis et religiosi. At, si hoc solum Christus habuisset aeternum non foret redemptor. Unde ipsa disp. 42, sect. 2 in 2.^o conclusionem constanter defendit, Angelos proprie non redemisse, et (ibidem q. 1, art. 3 et 4, disp. 3, sect. 3), Christum Dominum in eo signo primo ratiouis, in quo praedestinus est Deus homo, non fuisse praedestinatam redemptorem per passionem et mortem, nisi iam praevio peccata absolute futuro. Quae sententia mihi tam certa est, ut censeam oppositam temerariam; quia est contra communem theologorum et Sanctorum Patrum. *Primo*, quia, licet inter scholasticos assensio sit an Christus veniret si Adam non peccasset (quibusdam peccata affirmantibus ipsum venturum, magis vero communiter negant absolute venturum), at nullus theologorum affirmat venturum in carne passibili nisi foret peccatum in eius remedium. Nam si purus homo nec subiret mortem et operalem nisi eam peccatum introduxisset, nedum eam subiret Deus, et homo. Est ergo sententia illa contra communem scholasticorum. *Secundo*, quia omnes sancti Patres eo solum venisse fore Christum affirmant [13] ut peccata redimeret alias non venturum. Et licet quaedam sint generales Patrum sententiae, quae*

induci utrumque possint pro contraria sententia, si nec verum est apud Patres quod indicet veritatem Christum in mortali vita circumscriptum peccato: immo oppositae saepe expressum. Ergo est contra communem Patrum ea sententia. Non mirum ergo si a nobis nota temeritatis imputatur. Adde etiam contrariam modo loquendi Scripturae revelantis adventum Christi, ut suis locis videri potest.

[47] *Hinc status secundo: Primum partitur, et ad eam aquilam, datam fuisse Beatae Virgini per Christum, ut redemptoris, mortui.* Explicet et probe exclusionem. Opera bona, quae Christus exercuit in carne passibili et habent rationem meriti et satisfactionis, quibusdam meruit praecise (ut sibi gloriam excipere, nominis exaltationem et alia; Angelis gratiam et gloriam in sententia probabilis); pro nominibus vero post lapsum, non solum meruit, sed etiam satisfecit. Hac ratione neque se nec Angelis redemit, homines vero omnes post lapsum redemit. Sensus ergo conclusus est, Beatam Virginem contineri debere in hoc numero proprii redemptoris. Quod verum erat si gratiam suam a Deo accepit per merita Christi redemptoris formaliter; si vero non accepit nisi per merita Christi, ut merentis praecise, verum esse non poterit. Hanc etiam conclusionem non solum patet veram, sed etiam tam certam ac primam.

[48] Quae bene probatur a P. Suarez, Corduba et Caietano, locis supra citatis. Et, ut iudice, efficaciter probatur ex locis Pauli 2 ad Corinthios 5 [14]: *Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt.* In quo apud omnes interpretes constantiter pro certo habetur, Paulum loqui de morte spirituali per peccatum et amissionem gratiae. Neque enim in morte corporali omnes iam mortui sunt. Tunc sic: expressa affirmat Paulus pro omnibus Christum mortuum esse; ergo mortuus fuit pro Beata Virgine. Quis Eam alicuius temeritate audeat excipere ab universali "omnes", cum nec Sanctorum Patrum neque alicuius scholastici Doctoris suffragetur auctoritas, nec ratio aliqua, vel a dignitate Matris vel ab Eius puritate desumpta, hic locum habere possit; cum potius in maximam Eius dignitatem et gloriam cedat Christum mortuum pro Ea, caritate et nimio amore erga Eam accessum? Dicere enim poterat cum ingenti gratiarum actione illud Pauli [Gal. 2, 20]: *Qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me.*

[49] *Confirmant* hoc Caietanus et Corduba (qui censent haereticum esse negare Christum pro Virgine mortuum), ex Augustino (lib. "de perfectione iustitiae") in haec verba: "Quisquis hominem aliquid esse putat, cui necessaria non fuerit remissio peccatorum, excepta mo-

mediatore hominum in Christo. In eo, contrarius est verba Scripturae". Non leviter confirmat hanc conclusionem sententia Pauli ad Romanos 5 [18] ibi: *Igitur, sicut per unius delictum omnes homines in condemnationem* (intellige mortis), *sic et per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitae*. In quibus, post propositum inter deum datum per Christum excessum et eminentiam supra delictum, colligit similitudinem illatam ex dissimilitudine. Est autem similitudo in hoc, quod, ut unius delictum et inobedientia infecit omnes, ita deum et obedientia unius reparavit omnes in iustificationem vitae. Ubi nota cum Toletio (in hunc locum), meritum Christi appellasse iustitiam, ut hanc compararet de merito Adae. Fuit ergo meritum Christi adeo universale, ut nullus ex hominibus ex [46r] cipi possit. Quidquid ergo sit de morte, quam in Adam omnes mortui sunt (de qua statim), negari minime potest Christum pro omnibus, nullo excepto nec Beata Virgine, non tantum esse, esseque vere et proprie filium redemptorem, reparatorem, reconciliatorem. Ita etiam appellatur Christus ab Ecclesia: "Fidelium unicum, Deus, confessor et redemptor".

[50] *Ex quo immediate infero et statuo tertio: Beatam Virginem aliquo modo fuisse mortuam peccati morte*. Dico "aliquo modo", ut comprehendam mortem non solum in propria persona, sed in persona capitis. Haec conclusio mihi non solum vera, sed tam certa est ac secunda. *Probatur primo*: nam quidquid sit, an propria redemptio salvari possit sine aliqua morte ex debito mortis (de qua statim), ac illa duo testimonia Pauli non alio modo affirmant Christum pro omnibus mortuum esse ac *Omnes mortuos esse*. Ergo sicut propter illa dignus est censura theologica qui negaret Christum pro omnibus, nullo excepto, veram et propriam mortem accepturalem subisse, ita qui negaret omnes, nullo excepto, mortem aliquam per peccatum subisse. Alias dicere possemus Paulo, ut recte p. nderat Caietanus, ipsam non firmasse bonam consequentiam, cum antecedens verum sit et consequens falsum. Iurum et dicere possemus, aus in occasionem errandi induxisse, cum particula "omnes" in eodem contextu infra tam breve spatium in tam diversa suppositione usus fuerit: in antecedente enim eam stricte distribuit per omnes ut nullus excipi queat, in consequenti vero dedit excipiendi locum. Ergo cum duplex sit solam mors per peccatum originale, alia habitualis alia actualis, et cum ad habitalem excipi possit Beata Virgo, ad hac non pertinet.